
MIGRACIJOS PROCESŲ IR DUOMENŲ 
VALDYMO EFEKTYVINIMAS

Parengė: Raminta Olbutaitė ir Adelė Jaškūnaitė
2018 m. liepos mėn.



2

PROBLEMATIKA

Valstybinės institucijos vadovaujasi 
Gyventojų registro duomenimis kaip 
atitinkančiais faktinę situaciją, nors 

juose yra neatitikimų 

Ne visi valstybinių institucijų jau 
kaupiami duomenys yra naudojami 

sprendimų priėmime 

PAVYZDYS:
Savivaldybės darbuotojai prieš tvirtinant 
prašymą dėl vaiko pinigų skyrimo, patikrina 
deklaruotą gyvenamąją vietą, tačiau 
Gyventojų registro duomenys dažnai 
neatitinka faktinės gyvenamosios vietos. 
Savivaldybės tikrina faktinę asmens 
gyvenamąją vietą tik kilus įtarimui, jog asmuo 
faktiškai negyvena Lietuvoje.

PAVYZDYS:
Valstybinės ligonių kasos (VLK) kasmet 
gauna atnaujintus duomenis iš lietuvių, 
studijuojančių ES valstybėse. Šie duomenys 
lieka VLK archyvuose ir nepasiekia kitų 
institucijų, kurioms svarbi ši informacija. 
Pavyzdžiui, Ūkio ministerijai, priimant 
sprendimus dėl tikslinių priemonių taikymo 
žmogiškųjų išteklių pritraukimo politikoje 
svarbu žinoti, kur ir kokias specialybes 
lietuviai studijuoja užsienyje.



PROJEKTO EIGA

3

atlikta užsienio šalių 
praktikos analizė dėl 

efektyvesnio 
duomenų valdymo

esamos situacijos 
analizė dėl migracijos 

procesų ir jų metu 
surenkamų duomenų

parengti pasiūlymai dėl 
duomenų kokybės 
gerinimo ir valdymo

Projekto tikslas - pateikti pasiūlymus dėl išvykimo ir atvykimo metu gaunamų duomenų kokybės gerinimo ir valdymo.

2018 m. 
kovas

2018 m. 
liepa

2018 m. 
rugsėjis

2018 m. 
balandis

2018 m. 
gegužė

2018 m. 
birželis

2018 m. 
rugpjūtis

prioritetinių pakeitimų 
patvirtinimas

projekto pradžia projekto pabaiga

NAUDOS IR JŲ RODIKLIAI:
Šiuo metu neužpildytų išvykimo 
deklaracijų skaičius (300 tūkst.) 
sumažintas iki 150 tūkst.

Du nauji duomenų šaltiniai - 
naudojami Estijos gyventojų 
registro bei VLK duomenys. 

30% padidintas informacijos 
kiekis apie lietuvius, esančius 
užsienyje. 



MOSTA „Nacionalinė žmogiškųjų išteklių būklės ataskaita” 2018, http://mosta.lt/images/leidiniai/ZMOGISKUJU_ISTEKLIU_BUKLES_ATASKAITA_2018.pdf
4

FAKTINIS GYVENTOJŲ SKAIČIUS IR GYVENTOJŲ 
REGISTRO DUOMENYS SKIRIASI NET 11%

PROBLEMA



MOSTA „Nacionalinė žmogiškųjų išteklių būklės ataskaita” 2018, http://mosta.lt/images/leidiniai/ZMOGISKUJU_ISTEKLIU_BUKLES_ATASKAITA_2018.pdf
5

MOSTA tyrimo duomenimis: „Būtent išvykusieji ir nedeklaravę išvykimo, tikėtina, sudaro didžiąją dalį 
gyventojų skaičiaus skirtumo (300 000) tarp gyventojų registro ir Lietuvos statistikos departamento“.

FAKTINIS GYVENTOJŲ SKAIČIUS IR GYVENTOJŲ 
REGISTRO DUOMENYS SKIRIASI NET 11%



 

Gyventojų 
registras

SoDra

VMI

Duomenys apie asmens išvykimą iš 
Lietuvos gaunami asmenims pateikus 

dokumentus dėl PSD įmokų skolos 
perskaičiavimo (SoDra) ar asmenims 

užpildžius galutinai išvykstančių iš 
Lietuvos GPM deklaraciją (VMI)

Duomenys apie asmens 
išvykimą iš Lietuvos gaunami 

tik asmenims užpildžius 
išvykimo deklaraciją

Gyventojų registro 
duomenys

Gyventojų registro 
duomenys

duomenys apie 
išvykusius iš Lietuvos

duomenys apie 
išvykusius iš Lietuvos

KODĖL GYVENTOJŲ REGISTRO DUOMENYS 
NEATITINKA FAKTINĖS SITUACIJOS?

6



KAIP TIKSLINTI GYVENTOJŲ REGISTRO DUOMENIS? 
Galimi keitimai, kai asmuo išvyksta ilgesniam nei 6 mėn. laikotarpiui:

1. asmuo informuodamas SoDra apie privalomo sveikatos draudimo įmokas užsienyje galėtų teikti prašymą tik dėl 
PSD skolų už praėjusį laikotarpį, tačiau nebūtų įtraukiamas į SoDra išvykusiųjų sąrašą neterminuotam laikui. Tokiu būdu, 
asmuo norėdamas išvengti PSD skolos turėtų deklaruoti išvykimą.   

2. asmeniui informuojant SoDra ar VMI apie išvykimą, šie duomenys būtų automatiškai perduodami Gyventojų 
registrui, asmuo Gyventojų registre būtų laikomas išvykimą deklaravusiu asmeniu. 

7



DUOMENŲ TIKSLINIMAS NAUDOJANT 
UŽSIENIO REGISTRUS

 

Lietuvos 
gyventojų 
registras

Duomenys apie gyvenamosios 
vietos registraciją gaunami iš 

įstaigų, registruojančių 
gyvenamąją vietą (pvz.: 

savivaldybės, konsulatai ar 
ambasados) 

ARBA
per elektroninius valdžios vartus ar 
registruotu laišku, kai pats asmuo 

praneša apie gyvenamosios 
vietos pasikeitimą. 

Duomenis apie asmens mirtį teikia 
civilinės metrikacijos įstaigos

Duomenys apie lietuvių 
gyvenančių Estijoje 

gyvenamosios vietos 
registraciją ar mirtį

Estijos 
gyventojų 
registras

Kitų užsienio 
šalių gyventojų 

registrai

Duomenys apie lietuvių 
gyvenančių kitose užsienio 
šalyse gyvenamosios vietos 

registraciją ar mirtį

8

Sutartys būtų sudaromos pirmiausia su tomis valstybėmis, kuriose lietuvių yra daugiausia: 
D. Britanija (50 %), Airija (11 %), Norvegija (7 %), Vokietija (7 %).*

MOSTA „Nacionalinė žmogiškųjų išteklių būklės ataskaita” 2018, http://mosta.lt/images/leidiniai/ZMOGISKUJU_ISTEKLIU_BUKLES_ATASKAITA_2018.pdf



KUR BŪTŲ NAUDOJAMI UŽSIENIO ŠALIŲ 
REGISTRŲ DUOMENYS?

 

9

1. Tikslinti Gyventojų registro duomenis (Gyventojų registras savo iniciatyva gali išregistruoti 
asmenis arba komentaru pažymėti, jog šis asmuo yra galimai išvykęs).

2. Žmogiškųjų išteklių migracijos stebėsenai - duomenys būtų įtraukti į Gyventojų registrą 
kaip nauja duomenų eilutė ar komentaras („Išvykusių iš Lietuvos kitų institucijų (SoDra, VMI) 
ar užsienio registro duomenimis”), užtikrinant jog šie duomenys būtų pasiekiami kitoms 
institucijoms. 



10

41% grįžusiųjų gyventi į Lietuvą piliečių yra klasifikuojami kaip 
neužimtieji, nes valstybės registruose jų veikla nėra fiksuojama.41%

MOSTA „Nacionalinė žmogiškųjų išteklių būklės ataskaita” 2018, http://mosta.lt/images/leidiniai/ZMOGISKUJU_ISTEKLIU_BUKLES_ATASKAITA_2018.pdf

PROBLEMA

Šie asmenys pagal turimus duomenis nesimoko, nėra registruoti bedarbiais bei negauna draudžiamųjų 
pajamų iš jokios užimtumo veiklos. Labai tikėtina, jog fiziškai šie grįžusieji Lietuvoje negyvena arba 
gyvena periodiškai tarp darbo ar kitos veiklos užsienyje.



11

Šiuo metu Europos Sąjungoje 
studijuojantys Lietuvos piliečiai 
teritorinėms ligonių kasoms teikia 
mokymo įstaigos išduotą 
akademinę pažymą (gaunami 
duomenys apie studijų trukmę, 
tipą, specialybę bei mokymosi 
įstaigą), tačiau šie duomenys 
nėra kaupiami skaitmeniniu būdu 
ar analizuojami.

PROBLEMOS SUSIJUSIOS SU EFEKTYVESNIU 
DUOMENŲ VALDYMU

Išvykimo deklaracijoje teikiami 
duomenys nėra pakankamai 
išsamūs (nurodoma tik išvykimo 
data, valstybė į kurią išvykstama 
bei asmens kontaktiniai 
duomenys), išvykstantieji dažnai 
nenurodo tikslios migracijos 
krypties.

Socialines garantijas (pvz.: 
pensija, vaiko pinigai, socialinės 
išmokos nepasiturintiems, 
socialinis būstas ir kita) 
gaunančioms asmenų grupėms 
yra mažai motyvacinių priemonių 
ar drausminių nuobaudų išvykus 
iš Lietuvos ir nepateikus išvykimo 
deklaracijų.

Išvykimo deklaracijos 
papildymas bei duomenų 
naudojimas

VLK renkami duomenys apie 
ES studijuojančius studentus

Rizikos sistema, vengiantiems 
deklaruoti išvykimą



12

Skaitmeniniu būdu kaupti VLK 
gaunamus duomenis apie 
asmenis, studijuojančius ES 
valstybėse, ir įtraukti šiuos 
duomenis į žmogiškųjų išteklių 
stebėsenos analizę.

PASIŪLYMAI EFEKTYVINTI DUOMENŲ VALDYMĄ

Asmeniui nurodžius išvykimo 
šalį, toje šalyje esantis 
konsulatas ar ambasada gautų 
asmens kontaktinius duomenis ir 
turėtų galimybę teikti aktualią 
informaciją atvykusiajam (su 
asmens sutikimu). Taip pat būtų 
reikalinga į išvykimo deklaraciją 
įtraukti papildomų klausimų apie 
išvykimo priežastį bei trukmę.

Informacinė sistema dėl galimai 
išvykusių iš Lietuvos, tačiau 
nedeklaravusių išvykimo 
asmenų, kurie kreipiasi dėl 
socialinių garantijų, tačiau kurį 
laiką neturi sąsajų su Lietuva. 

Išvykimo deklaracijos 
papildymas bei duomenų 
naudojimas

VLK renkami duomenys apie 
ES studijuojančius studentus

Rizikos sistema, vengiantiems 
deklaruoti išvykimą



13

SIŪLOMI SPRENDIMAI

1. Procesų, susijusių su išvykimo deklaravimu efektyvinimas.
2. Įteisinti užsienio registrų duomenų naudojimą periodiškam Gyventojų registro duomenų 

tikslinimui.
3. Įgalinti skaitmeninę VLK surenkamų duomenų apie ES studijuojančius lietuvius apskaitą bei 

įteisinti šių duomenų naudojimą žmogiškųjų išteklių stebėsenoje.
4. Sukurti visas teisines ir administracines sąlygas išvykimo deklaracijoje asmeniui nurodžius 

išvykimo šalį, su asmens sutikimu kontaktus perduoti užsienyje esančiai ambasadai.
5. Sukurti rizikos valdymo planą dėl galimai išvykusių asmenų piktnaudžiavimo.



Projekto vadovė
Raminta Olbutaitė

raminta.olbutaite@kurklt.lt
+370 633 07338

Projekto vadovė
Adelė Jaškūnaitė

adele.jaskunaite@kurklt.lt 
+370 616 75948

KONTAKTAI:

14

mailto:raminta.olbutaite@kurklt.lt
mailto:adele.jaskunaite@kurklt.lt

